
EXILOVÝ ZÁPISNÍK

l/II 
Březen 1971

"Nejsmutnější období bývají 
často nejplodnější." 
(Maritain:člověk a stát)

Teorie konvergentní a transformační 
a_positivní antikomunismus v sovětském tisku 

Konvergentní teorie,která počítá se socialisací kapitalismu a s de- 
mokratisací komunismu a která vidí v tomto předpokládaném vývoji 
řešení komunistického problému,znamená jakýsi odklon od marx-leni- 
nismu,což by bylo jistě dobrou věcí,kdyby tento plán nepřinášel zby
tečné komplikace a risika,která nemají správné funkční poslání. 
Je tedy pochopitelné,že sovětský tisk věnoval značnou pozornost té
to teorii a pokoušel se o její kritiku.První závažnější článek o 
konvergenci se objevil v Literární gazetě 30.října 1968,tedy více 
než čtyři, .nosíce po vydání Sacharova manifestu,který konvergenci ak
ceptoval. Článek napsal stranický komentátor V.Ščerbina pod nadpisem 
"Jediný proud a třídní kořeny kultury" .Konvergence se tam odsuzuje, 
poněvadž .jev rozporu s naukou o třídním boji.Sovětský tisk však při
znal, že určité kruhy sovětské inteligence koketují s konvergentní 
teorií .a že hlásají budování ideologických mostů mezi socialismem a 
a kapitalismem zejména v oblasti umění.
Další článek přinesl časopis "Mladý komunista"(č.11 z listopadu 
1968) pod názvem "Jejich heslo-měkce,ale neústupně" a napsal jej 
aspirant Oddělení mezinárodních vztahů Institutu ekonomiky světového 
socialistického systému J.Novopašin.Autor konstatuje,že současny vý
voj se vyznačuje zostřením třídního boje a že západní antikomunisté 
se dovolávají událostí v Československu,které prý potvrzují teori.i 
evoluce světového komunismu k národní nezávislosti, k ideologickému 
přerodu a k restauraci kapitalismu,Západní antikomunisté prý nepočí
tají s ozbrojeným převratem,ale s"tichou kontrarevolucí" neboli s 
'Jkontrar evolucí mozků", a věří, že prý postupné vyrovnávání životní 
úrovně států kapitalistických a komunistických znamená 11 evoluci ko
munismu v kapitalismus".V přestavbě řízeného národního hospodářství 
podle nových potřeb prý antikomunisté vidí "deplánování ekonomiky a 
přijímání kapitalistických principů" jakož i "liberalisaci režimu" 
a "odklon od marxistické nauky".
Mimořádný pozornost je v článku věnována mládeží a autor konstatuje, 
že antikomunistéz"rozumějí jak významná je v současném světě,včetně 
socialistického,úloha mládeže".Podle posledního sčítání obyvatelstva 
SSSR(r.l959) 55-9 procent tvořila mládež,která ještě nedovršila 30 
let.fpato mládež prý trpí neplodným negativismem,který vyrůstá z jed
nostranného přístupu,ze zveličování minulých chyb a ze zneužívání 
současných nedostatkií a nezdarů.
Novopašin dále píše:"Není žádným tajemstvím,že antikomunistickým si
lám v ČSSR a jejich zahraničním poručníkům se podařilo zavléci do 
nových sítí podstatnou část československé mládeže.Imperialistická 
propaganda,obratně spekulující s minulými chybami a se současnými 
vnitropolitickými a ekonomickými nesnázemi v ČSSR,dokázala vytvořit 
u zelených mladíků veskrze lživou představu o dvacetiletém období 
budování socialismu jako o nepřetržité řadě chyb a zneužívání se 
st^ny vládnoucí Komunistické strany Československa." 
Autor dále varuje:"Události v ČSSR názorně ukázaly k čemu vede 
oslabení pozornosti k otázkám nesmiřitelného boje s nepřátelskou 
propagandou a k otázkám výchovy mladého pokolení." 
"Přece však nelze zakrývat oči nad tím,že i v Sovětském svazu jsou 
ještě mladí lidé( a nejen mládež),kteří se poddávají zhoubnému vlivu 
buržnasní propagandy,dobrovolně neb nedobrovolně se stávají šiřiteli 
vlivů, teorií a názorů cizích komunistickému světovému názoru.příklad 
Galanskova,Ginsburga, Dobrovolského a Laškové je zde přímo charakte
ristický. "



2 
4Ut ,r končí zajímavým a důležitým uzávčre*m;"V antikonumsticke i 
arsenálu současných prostředků "pokojného vměšováni^ Ly bylo, marné 
hledat tu hlavní zbraň,která je nevyhnutelnou k vítězství v ideolo
gickém boji-posi ti vní-idej e.Ty tam nejsou.A je zajímavé,že to.chá
pou již někteří ideologové imperialismu."Nejhlavnější"-zjistu3 e na- 
příklad profesor Yaltské university G. Gibson-" je vypracovat v po
sitivním návrhu odpověň na ideologii komunismu,neboň je třeba se 
utkat s tradičním odsuzovánímtakového programu."
" Na ideologické frontě,stejně jako na frontách jiných,síla je na 
straně socialismu a ne imperialismu.A i když se bystře pokoušeli 
zlepšovat ideologii kapitalismu,tento odumírající společensky řád 
je odsouzen."
Za čtyři měsíce po těchto dvou článcích,tj. v březnu 1969 se objevil 
v časopise "Směna",čís. 6., článek stranického teoretika a literární
ho vůdce Alexandra Čakovského pod nadpisem "Ideologický boj a inte
ligence. "Čakovskij tvrdí,že buržoasní ideologie a její krajní sner- 
antikomunismus-aby rozbil socialistický svět cestou rozkladu zevnitř, 
sází hlavně na inteligenci a to jak v kapitalistických tak i v soci
alistických zemích".
" I-deologové buržoasie přenesli těžiště strategie na rozkládání 
socialistické společnosti zevnitř." 
"Samozřejmě antikomunismus je historicky odsouzen.Avšak bylo by 
hrubou chybou podceňovat úsilí antikomunistických propagandistů. 
Oni využívají každého našeho omylu,každého záporného zjevu...,aby 
dokázali slabost našeho zřízení a neuskutečnitelnost našich cílů." 
Dále píše Čakovskij, že teorie konvergence a budování mostů právě 
mela za následek vytváření modelu nového v Československu v r.1968. 
Šlp pry o snahu oslabit moc Komunistické strany.
Později takřka denně v některých novinách jako Pravda,!zvěstija, 
Sově.tské Rusko,Literární noviny a Komsomolskaja pravda a také v časo
pisech pokračuj e zveřejňování článků o konvergenci.Autoři jsou často 
vědečtí pracovníci filosofických,ekonomických,historických a pedago
gických institutů a také odpovědní pracovníci UV a literární vědci. 
Možno říci,že pro boj se západní ideologickou "diversí" byl zmobili- 
sován výkvět vědeckých mozků.Nemůžeme se vyhnout dojmu,že Sovětsky 
svaz se nachází v jakémsi osudném postavení pokud j de o ideologické 
vztahy. •
Většina článků se odvolává na Československo,které prý podlehlo kon
vergentním vlivům ve značné části studentstva a tvůrčí inteligence. 
Velmi zajímavý je dále článek "Současný ideologický boj a výchova 
mládeže" v časopise "Sovětská, pedagogika" čís.10., z října 1969, 
který napsal Mšvenieradze,doktor filodof.věd Institutu fil. A.N. 
SSSR.Autor je zřejmě znepokojen novými prvky v antikomunistické čin
nosti a píše: 
"teoretici antikomunismu se již neomezují pouze na negativní vztahy 
k teorii a praksi komunistického hnutí.Přizpůsobili se novým pod
mínkám a buržoasní ideologové nově formulují heslo boje:"Znát nejen 
to,proti čemu vystupuj eme, ale i to za co je třeba, bojovat. "Vedle ne
gativního .antikomunismu stále větší místo získává tak zvaný positiv
ní antikomunismus,jehož cílem je vyplnění "vakua ideového" v kapita
listických zemích,vytvoření "kladného programu" masových prostředků, 
který pěstuje "positivní"buržoasní ideologie a ideály".
V tomto velmi zajímavém článku o třinácti stranách shrnuje autor 
na konci takto své uzávěry:
"V podmínkách zostřeného ideologického boje,který imperialismus vede 
proti socialistickým zemím a především proti Sovětskému svazu.kdy 
ideologové buržoasie se pokoušejí oslabit revoluční enthusiasmus 
naší mládeže a zasévají otrávené semeno apolitičnosti a nedůvěry ve 
skvěle ideály komunismu,základní význam zaujímá dovedné praktické 
uvádění v život marxistických principů komunistické výchovy.ye sp0_ 
žitém procesu výchovy mládeže vážnou roli hraje princip výchovy k boji» 
včetně boje proti buržoasní ideologii."



3
"Aktuální otázky boje proti antikomunistu"je nadpis článku v "Prav
dě" z 13.10.1969,který napsal akademik A.Rumjancev,ákterého cituji: 
"V teoretické oblasti je hlavním posláním antikomunistu diskredito
vat komunistickou teorii a praksi a vytvořit takové sociální nauky, 
které by mohly sloužit jako protiváha marxismu a připravit tak mož
nost nekomunistické cesty rozvoje lidské společnosti.Tomuto cíli 
slouží zejména v posledních letech se rozšiřující různé teorie "kon
vergence" ("jednoho světa","industriální společnosti" ajiné),které 
předpovídají rozvoj kapitalismu a komunismu podle sbíhajících se 
(konvergentních)linií k "jedinému světu"....Většina teorií tak zvané 
konvergence však nepostuluje ve skutečnosti konvergenci,ale spolknu
tí protilehlého systému." 
Pozoruhodný je dále článek "Některé problémy současné vědecko-tech- 
nicke revoluce v kapitalistických zemích",který napsala Z.P.Ivanova 
a který byl uveřejněn v časopise "Otázky historie",čís.11.,listopad 
1969.Cituji:
"Sociální a ekonomické důsledky současné vědecko-technické revoluce 
vyvolaly zostřený třídní boj.Využívajíce toho faktu,že některé 
kapitalistické země^v rozvoji současné vědecko-technické revoluce 
dosáhly význačných úspěchů,buržoasní ideologové se pokoušejí dokázat 
vedoucím kapitalismu v této oblasti,že existuje možnost jeho nepře
tržitého rozvoje,možnost jeho rozkvětu.Známí buržoasní ideologové 
.........vysvětlujíce podstatu změn v ekonomice kapitalismu,vyzdvihli 
teorii "transformace kapitalismu", "konvergence" , "industriální společ
nosti" ,"společnosti"hojnosti""áťd.... Na základě těchto teorií a kon
cepcí se objevila vlna revolucionisrnu a reformisnu,která zavrhuje 
základní - nauku marx-leninské teorie o třídním boji a o nevyhnutelné 
záhubě kapitalismu.. ..Vědecko-technická revoluce se takto používá 
jako’nástupiště,na kterém se již vede a bude vest v budoucnosti 
při ostřený boj mezi kapitalismem a socialismem,"
"Zveličujíce roli vědecko-technických faktorů,oni ignorují to hlavní 
a podstatné v historii rozvoje lidské společnosti-systém výrobních 
vztahů,skutečné protiklady mezi výrobními vztahy v kapitalismu a 
socialismu, a tak západní ideologové jsou přiváděni ke klamným teo
riím a koncepcím, v souhlase s nimiž současná vědecko-technická re
voluce jako by vedla k transformaci_kapitalismu_i ke zrušení vyko
řisťování, k zmírnění triďňího”bóje, k zániku dělnické třídy a k 
deproletarisaci_ této třídy, k setření protikladů mezi prací a 
kapitálem?. 777"" 
(Poznámka:Výpisky ze sovětského tisku pořídil B.J.Mamukoff v Mni
chově, český překlad textu obstaral Jiří Matoušek v Melbourne. 
Mnoho díkůlPro větší výraznost jsem podtrhnul několik slov na této 
statně,která v originále podtržena nejsou.)

Zhodnocení citátů a situace
1.Inteligence  a mladí lidé v Sovětském svazu zaujímají negativní 
stanovisko ke komunismu,jsou z valné části přístupní argumentu 
i když tento přichází ze Západu,hledají nové hodnoty a nové řešení 
sociálního problému.
2.Kritika Novopašinova, že západní antikomunismus je stále převážně 
negativního ražení,je správná,stejně jako jeho názor,že k ideovému 
vítězství je třeba positivních idejí.
3.Události v Československu nebyly vyvolány západní propagandou 
konvergence,ale neúnosností situace a zoufalou snahou komunistic
kých reformistů "zlidštit" zdiskreditovaný komunismus,udělat jej 
atraktivnějším a tak jeho život prodloužit.Na druhé straně ovšem 
malé oficielní uvolnění bylo příležitostí pro nekomunisty manifesto
vat svou vlastní touhu po svobodě- celé „ Zakládaly se nemarxistické 
organizace s programem,který nemel nic společného s komunistickým 
reformisměn.A tento výbuch touhy po celé svobodo nebyl schopen re
gulovat a udržovat v určitých mezích ani Dubček.
4.Západ začíná pomalu chápat-aspoň někteří lidé-že negativní anti
komunismus nestačí a že je třeba positivního programu v antikomu- 
nistické práci.Tyto skromné počátky positivního antikomunismu zatím 
nestačily dostatečně inspirovat hledající, mládež a inteligenci, 
přesto však komunističtí ideologové byl;', i těmito prvními krůčky 
velmi znepokojení a věnovali jim hodně pozornosti. Domnívám se,že 
zatím komunističtí teoretikévé vidí jasněji než mnozí západní anti
ko: :uni sté , jak positivní antikomunismus ohrožuje sáné základy,z kte-



4

rých vyrůstá a na kterých existenčně závisí marxismus.
5.Konvergentní teorie neodmítá liberalismus stejno jako komunismus 
a tím udržuje víru v možnost jakési směsi obou systémů.A toto je^ 
velká brzda pro inteligenci a mládež v komunistických zemích,poně
vadž oni nevěří ani v komunismus ani v liberalismus.Jak by^tedy 
mohli věřit v řešení,které by znamenalo jakousi mlhavou smos obou 
sys témů. Nesourodá směs soustav, ve které mládež- nevěří, je malou vzpru 
hnu pro další snažení a další vývoj-Konvergentní teorie je slabým 
inspiračním zdrojem,

   6.Sovětský svaz zostřuje ideologický boj a je zřejmě rozhodnut za
stavit silou onu"liberalisaci" komunismu, o které sní stoupenci teo
rie konvergentní.Význam teorie konvergentní bude tedy spočívat v tom 
že kaipitalismus se bude socialisovat a víra v konvergentní proces 
oslabí ostražitost Západu a učiní jej zrániteln jším jak v boji ideo 
logickém tak v rozhodnosti bránit se komunisticko agresi.Konvergent 
ní teorie dává příležitost komunistům ohánět se námitkou,že jde o 
záchranu liberalismu a takovým způsobem se dynamika antikomunismu 
oslabuj e.
7.Teorie konvergence nejde totiž do hloubky problematiky a zůstává 
na úrovni povrchní propagandy;nevidí duchovní kořeny liberalismu a 
nevidí fakt,že historicky je komunistická zrůdnost reakcí na zrůd- 
nosí; liberalismu.
8.Stoupenci teorie konvergentní mluví o sbližování, ale nesnaží’šé 
ani konkretisovat tento předpokládaný proces.V čem se mají vlastně 
oba systémy-systém soukromého kapitalismu a systém státníhokapita- 
lismu--sbližovat?A jak může sbližování obou pochybných systémů při
nést správné řešení a jak může někoho nadchnout^Konvergentní teorii 
uniká základní problematika naší doby,tj.odetatisování politické 
společnosti,nutnost likvidace zbujele státní moci na obou stranách 
železné opony.Reformátoři Západu a Východu by se měli především se- 
jít na prvním stupínku spolupráce a sbližování v uskutečňování pro
gramu deetatisace Západu i Východu a eliminování antidemokratických 
tendencí obou částí světa.
9.Konvergentní teorie se zatím převážně uplatňovala na poli umění 
a kultury vůbec.To ovšem nepřináší dostatečnou dynamiku,poněvadž 
je zasažena převážně jen jedna část inteligence a studentstva a to 
taj která má blíže ke kultuře než k problémům hospodářským a sociál
ním.Nejsou tedy ovlivněni lidé,kteří zaujímají určité mocenské po
sice. A pokud táhli s kulturními pracovníky za jeden provaz ekono
mové a pracovníci administrativních oborů,pak táhli tu káru směrem 
komunistického reformismu.To znamená,že na konvergentní teorii para- 
sitují lidé,kteří chtějí reformismem učinit komunismus atraktivnější 
a schopnější větší infiltrace na Západ.Kulturní konvergence,tedy 
teorie jednoho kulturního proudu,zbytečně komplikuje situaci nejen 
tím,že přehlíží nutnost respektovat kulturní pluralitu nekomunistic- 
kého světa,ale také nevybarveností hospodářské problematiky umožňuje 
parasitismus komunistických reformistů..Je tedy třeba teorie,která 
bude klást větší důraz na problematiku hospodářskou a která nebude 
mlhavostí hospodářskosociálního programu zatemňovat výhledy na • 
-^ešení nekolektivistické ,na řešení personalistické a tedy opravdu 
integrálně humanistické,,
10.  Další slabinou konvergentní teorie je,že není teorií tvůrčí,ale 
je mechanistická,nebot hlásá víru v jakýsi mechanický vývoj, v ja
kýsi automatisnus,neinspiruje dostatečně občany k úsilí o tvůrčí 
formaci vývoje.Dovolává se všelidskosti a humanismu,ale pravý huma
nismus není mechanistický,ale tvůrčí,není kolektivistický,ale per- 
soňalistický.Konvergentní teorie se udržuje v oblasti sociologické 
reality a přehlíží etickou normativ!tu;je to tedy program ochuzeny, 
celkově dehumanisovaný jako celá dnešní společnost, v níž žijeme; 
a která prožívá své vážné krize a potřebuje obrody celostní,tedy 
transformace jdoucí do samých základů.
11., Je nesprávné tvrdit, že komunismus přijímá určité prvky libera-



5



6
nemíním radikalismus extrémní levice.Pouhou propagandou neb indok
trinací při zanedbávání sociálních reforem a mravní obrody komu
nismus neporazíme.z
Mladší generace poúnorová a posrpnová chápe lépe,že pouhá propagan
da negativního ražení nestačí .Máme však v exilu několik extrémů. 
Někteří by chtěli bojovat proti komunismu liberalismem,jiní zase 
k omunis t i ckým r ef ormi s n e m.
Mezi těmito extrémními směry je jakási mlhovina antikomunistickych 
emocí,která je bohužel často odtržena od reality dnešního života a 
je tak zbavena racionálních prvků.
V teto souvislosti se chci zmínit o jednom pokusu o sjednocení exilu 
a to pod firmou Naardenského hnutí.Poněvadž věřím,že sjednocení exi
lu je' užitečné a dobré .propagoval jsem kdysi Naardenské hnutí.Brzy 
jsem však zjistil,že někteří zakladatele jsou ovlivněni komunistickým 
ref crmisnem, Či socialismem s lidskou tváří ražení Dubčekova,který 
povazují za jediné reálno řešení.Jeden ze zakladatelů hnutí dokonce 
ještě po okupaci naší vlasti komunistickými armádami připravoval za
ložení evropské edbočky československé vládní banky v jedné západo
evropské zemi a on sám měl být zaměstnancem oné filiálky.
Když jsem viděl tyto tendence,podal jsem jako člen předsednictva 
panu předsedovi v Londýně dva návrhy a žádal jsem,aby se o nich roz
hodlo demokratickým hlasováním.V návrzích jsem žádal o usnesení,že 
funkcionáři se mají vystříhat všeho,co by bylo podporou neb tolero
váním komunistického reformismu a dále,že žádný zaměstnanec jakékoli 
filiálky vládního komunistického podniku v zahraničí nemůže být 
funkcionářem Naardenského hnutí.Návrhy byly odeslány v červnu 19.69 
a pan předseda v Londýně do dnešního dne nedal o nich hlasovat.Za
jímavé je dále,že po celou dobu,kdy jsem byl funkcionářem, se vůbec 
o ničem nehlasovalo a vše '^řešili" funkcionáři v Londýně.Je pravda, 
že občas-jsem dostal oběžníky k vyjádření,nikdy však žádné návrhy 
k rozhodnutí hlasováním.
Protohistorie Naardenského hnutí je neobyčejně zajímavá.Oběžník ze 
'dne 24.XI1.1968 vydaný jménem organisace ^he Fourth Category of Cze- 

' choslovakia a podepsaný dvěma nynějšími předními funkcionáři Naar
denského hnutí se obrací na všechny Čechy a Slováky v zahraničí tě
mito slovy:"Zveme Vás,kdo jste chloubou své země,do Naardenu,ke hro
bu prvního velikého vyhnance J.A.Komenského v den 28.března I969. 
Položíme tam. základy celosvětové organisace všech Čechů a Slováků 

 vhá pomoc šve vlasti..."
Na vysvětlenou oběžník uvádí «."The Fourth Category of Czechoslovakia 
je organisace,spojující samostatně pracující československé institu- 
ce ve Velké Britanii.Členové chtějí usilovat o udržení přátelských 
vztáhli k rodné zemi a nechtějí patřit do žádné ze tří známých kate
gorií :1.uprchlíci ;2. emigranti; 3. osoby bez domova.Tvoří tedy IV.ka
tegorii lidí,kteří se chtějí vrátit do své země nebo ji navštěvovat 
jakmile pominou důvody,pro něž museli svoji vlast opustit." 
Poněvadž jsem politický uprchlík a nechci patřit k žádné čtvrte ka- 

. tegorii a poněvadž nejsem ochoten být členem žádné organisace,která 
není demokratickou,musel jsem na funkci v Naardenském hnutí resigno- 
 vat.Věřím, že jen opravdu demokratická instituce může sjednotit náš 

exil.
Koncem minulého roku jsem četl návrh nových stanov Naardenského hnu
tí,podle kterého se mají dát předsedovi hnutí takové mimořádné pra
vomoci, že tyto stanovy musím považovat za nedemokratické a nepřija
telné pro demokratického politického uprchlíka.Takové pravomoci může 
mít snad president Spojených států pro případ války,kdy musí rozho
dovat rychle o osudech milionů lidí,ale nepotřebuje je žádny předseda 
žádné exulantské organisace.
Poněvadž se domnívám,že náš exil o všech těchto věcech není dostateč
ně informován a že by informován měl být,odhodlal jsem se tyto zprá
vy zveřejnit a činím tak s pocitem smutku nad osudem dalšího pokusu 
o sjednocení exilu.Vím,že někteří mě mohou označit za štváče a rozbí
ječe exilové jednoty.Jsem pro exilovou jednotu,ale jen jednotu demo
kratickou a antikomunistickou.Vím také,že boj za svobodu a demokracii 
nutno přináší risika osobní,



7

Úvod
Mnoho sociálně ekonomických sy sté mil, které byly formulovány během 
posledních dvou století,bylo částečně neb úplně odtrženo od sku
tečnosti ,kterou je lidská přirozenost.Takové systémy nebyly ušity 
na člověka,který je tvorem ^tělen a duší, a který touží po svobodě 
a sebeuplatnění.
Politická neb hospodářská noc anebo pouhý zisk nemohou být konstitu
tivními principy opravdu lidského sociálního řádu,poněvadž sány o so
bě vedou k degradaci člověka,k popření neb ujařmení tvůrčí lidsko 
osobnosti,která se často stávala pouhým nástrojem noci,jež byla sano- 
učelem.
Ekonomický liberalismus,který postavil zisk nad člověka, a kolekti- 
vistický Systém všoch odstínů,který postavil moc několika málo obča
nů nad občany vůbec,to vše dehumanisovalo a depersonalisovalo lidskou 
společnost.Stojíme tedy před problémem vytváření nového řádu,řádu 
opravdu lidského,nikoli jen nějakého systému s lidskou tváří neb mas
kou, A dnešní krise civilisace se dá vyřešit jen budováním tohoto 
integrálně lidského řádu.Liberalismus nezajistil pravou svobodu všem 
občanům a kolektivismus všech odstínů neodstranil vykořisťování.Tříd
ní boj a superiorita kapitálu-který je ostatně jen výrobním prostřed
kem- nad lidskou prací a tedy nad lidskou osobností ve společnosti 
liboralistické,stejně,jako odosobněný systém kolektivistický,jou 
škodlivými brzdami v úsilí o vyšší produktivitu socioekonomického pro
cesu.
Poněvadž oba systémy neodpovídají potřebám plného rozvoje lidské osob
nosti , nebudeme snít o tom,že jeden systém potopí a nahradí systém 
druhý(teorie potopovací),ani o tom,že liberalismus se bude socialiso- 
vat a komunismus liberalisovat (teorie konvergentní),neboť bychom pak 
měli jen jakousi směs obou omylů a celkový problém by nebyl vyřešen. 
Jé.n idea naprosto nového sociálního řádu,tedy idea naprosté transfor
mace na obou stranách Železné opony (teorie transformační)-tedy idea 
demokracie personalistické,pluralitní a sociálně integrované(integrál
ní demokracie) může odvést lidské úsilí od donkichotskych bojů o su
perioritu liberalismu nad kolektivismem neb kolektivismu nad libera
lismem a může mobilisovat energie užitečným tvůrčím směrem,může inspi
rovat dostatečně mladou generaci v komunistických zemích k ideoye 
transformaci,která povede dále k sociální a politické transformaci 
existujících společenských struktur.
Nezapomínejme,že jen ideály mohou přetvářet existující realitu.Nesmí 
jít ovšem o utopické sny,které by usilovaly o společnost stoprocent
ně ideální, a které by přehlížely skutečnost,že lidská přirozenost 
je nakloněna ke zlému,Je však třeba vyvinout realistické úsilío re
lativně optimální společenské struktury,které by právě co nejvíce 
znemožňovaly uplatňování zlých tendencí ve společnosti.
Skomírající liberalismus a kolektivistický etatismus nemohou vyřešit 
sociální problematiku lidstva,které bude za 30 až 35 let asi dvojná
sobné, a nemohou dodat správnou dynamiku mladé nespokojené generaci 
v komunistických i nekomunistických zemích.
Je třeba nového sociálního řádu,který by odpovídal potřebám nového 
atomického a kosmického věku,řádu opravdu důsledně lidského» Aut oma- 
tisace a všeobecné vyšší vzdělání občanů,vzrůstající převaha škole
ných odborníků nad neskolenými pracovníky a rostoucí hustota obyva
telstva si budou vynucovat postupně budování onoho nového sociálního 
řádu,řádu integrálně demokratického.
Lidská práva
A)Práva lidské osoby jako takoyé. Právo na. existenci.Právo na osobni 
šv”b0ďu-ňěb_přav0"říďiť~švůj život jako pán sebe sáného a svých činů, 
který je odpovědný Bohu a zákonům společnosti.Právo usilovat o věčny



8



9



10
11.Pěstování smyslu stavovské zodpovědnosti a stavovské cti,vyhlašo
vání stavovských etických kódů.
12.Výchova a odborné školení pracovníků hospodářské samosprávy,aby 
se tak zaměstnanci mohli nejen podílet plně na výsledcích zvýšené 
produktivity(podíl na plodech spolupráce sociálních partnerů)ale 
také aby měli podíl na zodpovědnosti v hospodářskosociálním procesu 
a to na všech úrovních a aby se tak aktivně podíleli na hospodářské 
samosprávě.
13.výkon limitované judiciární moci v záležitostech stavovského cho
váni (vymazávání členů z profesionálních seznamů-deregistrace lékařů, 
advokátů,architektů a stavitelů,účetních a revisorů,lukárníkťi atd. ) 
IV.Hospodářská demokracie na podnikové úrovni
Závodní rady,zřízené ve všech podnicích majících více než 5 zaměst
nanců,mají právo spolurozhodovat se zaměstnavateli:1)Sociální probl
émy zejména začátek a konec práce,pracovní přestávky,ďĎbú"á-místč- 
výplaty,pořadí a roční dobu dovolených,otázky odborného školení za
městnanců, záležitosti správy podnikových sociálních zařízení,zřizo
vání nových podnikových zařízení,stanovení norem ohledné chování za
městnanců v pracovní době,úkolové práce,remunerace a zavádění remu- 
neračních systémů,úrazová zábrana,ochrana zdraví a hygienická opa
tření.
2) Zaměstnanecké problémy: při jímání,propouštění,zařazování a přeza- 
rováňi zaměstnanců,Odvolání je možné k pracovnímu soudu,který též 
řeší problémy,na kterých se závodní rada se zaměstnavatelem nemohla 
dohodnout.
3)Hospodářské problémy: Závodní rada zvolí hospodářsky podvýbor,který 
má~právo Být"informován o hospodářském stavu podniku a o problé-

• mech hospodářských,vyjímáje ovšem obchodní,výrobní a technologická 
tajemství.

"Členové hospodářského podvýboru jsou vázáni mlčenlivostí o informa
cích, zejména o schopnosti podniku úspěšně soutěžit na trhu.Rovněž 
jsou vázáni mlčenlivostí o výrobních a pracovních metodách,o výrob
ním programu a výrobní a trhové situaci.
Závodní rada má dále právo podávat doporučení,ale nemá právo spolu
rozhodovat problémy hospodářské s výjimkou těch,které postihují 
přímo celé osazenstvo neb jeho větší část:redukování a zastavení 
práce jednoho neb více oddělení podniku;přemistuní oddělení, slou
čení podniku s jiným podnikem,zavedení nových pracovních metod,ktere 
nejsou vyžadovány technickým pokrokem;změny výrobního plánu a výrob
ního oboru,které nejsou vyžadovány změnami situace trhu. 
mřetina členů dozorčí rady obchodní společnosti je z řad zaměst
nanců a je volena svobodnou,tajnou a rovnou volbou všech zaměst
nanců .
Tento program hospodářské demokracie se netýká institucí politic
kých, zaměstnanců odborových organisací,kulturních,uměleckých,vě
deckých, charitativních a náboženských institucí, a neplatí ani pro 
zaměstnance státu,zemí,okresů,obcí a autonomních institucí zájmových. 
V těchto případech se zavádějí závodní výbory s určitou pravomocí 
ve věcech sociálních a zaměstnaneckých.
V.Rodina
Ze zvláštního rodinného fondu,do kterého přispívají zaměstnavatelé 
podle počtu zaměstnanců, a který je spravovaný zástupci zaměstnan- 
ců a zaměstnavatelů, a který je pod státním dozorem, dostávají ro
diny :l)pravidělné příspěvky na děti, odstupňované podle počtu ďtí; 
2)příspěvky na výlohy s porodem a s potřebami pro novorozené ď ti; 
3)bezúročnou limitovanou zápůjčku na stavbu neb zakoupení domku nebo 
bytu;4)bezúročnou limitovanou zápůjčku na nábytek a nutné zařízení 
domku neb bytu.
Výhody sub 3) a 4) dostávají jen občané z nižších příjmových kate
gorií ,zejména ti,kteří šetřili pravidelně u určitých spořitelen neb 
úvěrních družstev(Rajfajzenky,Kampeličky atd.) po určitou dobu.Fi
nanční prostředky na zápůjčky sub  3) a 4) jsou jednak z prostředku!



11
fondu a jednak ze státních subvencí.
^ínto způsoben se a)podněcuje spořivost;b)potlačuje škodlivá men- 
tali-ta,že občan má právo na vše potřebné od státu za jakýchkoli 
okolností a bez vlastního přičinění ;c)vylučují se takové situace, 
kdy se chudí a přičinliví lidé s dčtmi,dřeli po dlouhou dobu svého 
života na úroky ve splátkových obchodech na nákup věcí potřebných 
pro život rodiny.
5) Ze státních prostředků skrze spořitelnu,záložnu neb úvěrní drž- 
stvo dostanou novomanželé nižších výdč-lkových kategorií,kteří pravi
delně šetřili před svatbou,omezenou státní subvenci na postavení 
n<jb zakoupení domku nebo bytu,
¿)lalší zápůjčky na nízké úroky v případech a za podmínek ~sub 3) a 
4) na nutné potřeby.Na^potřeby,které nejsou nutné a na^potřeby pře- 
pycnbvé jsou normální úrokové sazby u bankovních zápůjček.
7) Daňové výhody pro rodiny s dětmi :progresivní daňové sazby u daně 
z příjmu,odstupňované podle počtu dětí.
8) Úvbr na nízké úroky na rodinné podnikání odborně školených obča
nů z nižších příjmových kategorií(menší zemědělci,krejčí,obuvníci, 
holiči,klempíři,elektrikáři atd) na doporučení autonomní organisa-’ 
ce zájmové.Zápůjčky se poskytují jednak z rodinného fondu a jednak 
z prostředků zájmové organisace.
9) Pro mimořádné případy zvláštní podpory neb zápůjčky ze sociál
ních fondů odborových organisací neb stavovsky zájmových autonom
ních institucí.
10)  Podrobné předpisy jsou nutné,aby se předešlo zneužívání těchto • 
výhod;přísná trestní ustanovení jsou také nutná.
11) poradny pro nastávající matky a matky s kojenci a to zdarma-, 
finance obstarává město neb okres. 
Výchova dětí
Rodiče mají výhradně právo-právo nezcizitelné-na výchovu svých dětí. 
Toto právo může být pdňato jen z důvodů vážných a zákonem stanove
ných a to jen v řízení .soudním^tát má ve výchově dětí jen právo 
subsidiární.Rodiče mají tedy právo volit školy státní neb soukromá, 
i církevní.Budovy církevních a jiných soukromých škol jsou soukro
mým vlastnictvím,učitelé jsou placeni,státemvz daní.Stát předepi
suje základní učební program a stanoví úroveň školní výchovy,má 
'také právo na dohled.
StáL^nemá právo předepisovat rodičům počet dětí.Právo dědické je 
zaručeno,zdanění pozůstalostí je progresivní;u malých pozůstalostí 
připadajících dědicům z nižších příjmových skupin není dědická daň 
■žádná neb jen minimální.
VI. vlastnictví
Bohatství země má sloužit všem potřebným a ne jen male skupině pri- 
••i let ováných představitelů soukromého kapitálu neb kapitálu stát
ního. Zdroje bohatství mohou být nejhospodárněji využity pro všech
ny občany,jestliže patří partikulárním osobám jako soukromé vlast
nictví .Soukromé vlastnictví je tedy nejlepší způsob jak uspokojit 
mabe-iální potřeby všech.Jestliže některé systémy soukromého vlast
nictví neodpovídají tomuto požadavku,pak radikální reformy jsou 
ospravedlnony.
Užívání soukromého majetku je ovšem limitováno požadavkem obecného 
doom celé politické společnosti-Vlastnictví má jednal: funkci in
dividuální (slouží majiteli) a jednak funkci sociální (slouží obec
nému dobru celku),Liberalismus přehnal funkci individuální a eta- 
ticky kolektivismus nejen že přehnal funkci sociální,ale deformoval 
ji jako službu zájmům držitelů státní moci; z funkce sociální(služba 
celo politické společnosti) udělal jen funkci státní.
Soukromé vlastnictví musí být pokud možno co nejvíce rozprostřeno 
na všechny občany,neboř jinak nemůže mít funkci konstitutivního 
piňňcipu politické společnosti»kterážto funkce mu náleží.
Zestátnění některých, podniků je přípustné jen výjimečně za těch pod-



12



13
Je několik cest k sociálnímu zabezpečení:
1.spravedlivá mzda s možností úspor;
2.rodinné příplatky ve formě příplatků na dč-ti a ve formě úhrady 
výloh za ošetření v porodnici(Sem patří také komunální poradny pro 
matky a malé děti);
3. soukromé vlastnictví domku neb bytu a také podíl na vlastnictví 
výrobních prostředků(zaměstnanecké a lidové akcie);
4.hospodářská demokracie na úrovni nadpodnikové a podnikové je také 
zárukou spravedlnosti pro zaměstnance;
5.Sociální zařízení podniková a dobrovolné charitní instituce ob
čanské a církevní;
6.sociální pojištění:

a)Nemocenské.Do autonomních pojišťovacích fondů přispívají za
městnanci i zaměstnavatelé.Zástupci obou skupin spolu se zá
stupci vlády spravují pojišťovny.Pojištění je povinné pro určité 
příjmové kategorie.

b)Pensijní.Je organisováno na obdobných zásadách jako nemocenské. 
Pensisté mají také výhody pojištění nemocenského.

c)Úrazové.Do autonomní úrazové pojišťovny přispívají zaměstna
vatelé podle počtu svých zaměstnanců a případně podle úrazo
vých risik(jejich stupně)příslušného podnikání.

d)Pojištení pro případ nezaměstnanosti na stejných základech 
jako nemocenské a pensijní.Jiné řešení-méně vhodné- jsou pod
pory v nezaměstnanosti ze státní pokladny.

7.Státní sociální péče jako poslední záchytné opatření pro ty,kteří 
nejsou kryti svým vlastním jměním a sociálním pojištěním.
Sociální pojištění má v podstatě dvojí funkci:
1)pomáhá občanovi v případě životních nehod(nemoc,invalidita,úraz) 

a v případě stáří;
2)přispívá k tomu,aby v případech sub 1) nebyl rodinný majetek 

ztenčen mimořádnými výdaji.Sociální pojištění pomáhá tedy udržo
vat rozprostření soukromého vlastnictví výrobních prostředků a 
soukromého vlastnictví vůbec pokud možno na všechny občany.

 VIII .Práce
Pro obecné dobro celku je třeba nejen dělby zdrojů(spravedlivý 
systém soukromého vlastnictví),ale také dělby práce-specialisace 
v různých oborech hospodářské činnosti.
Práce se stává dalším- a s hlediska morálního prvním-konstitutiv- 
ním principem politické společnosti.Práce má nejen funkci indivi
duální (slouží pracujíčímu),ale také funkci sociální(slouží obec
nému. dobru).Místo účasti na škodlivém třídním boji,má práce být 
povýšena^aby zaujímala posici sociálního partnera s vedením pod
niku na úrovni podnikové i nadpodnikové.
Práce má přednost před ostatními výrobními faktory,které mají jen 
povahu nástrojů.Zaměstnanci mají právo svobodně vytvářet odborové 
organisace.
Podnik je správně definován jako svazek lidských osob za účelem 
určité výroby neb služeb.
Dosud kapitál najímal práci;bude třeba umožnit zvláštním zákono
dárstvím, aby práce(skupina odborníků) mohla najímat kápitál.Jde o 
nový typ obchodní společnosti.Odbornost podílníků práce bude nej
větší zárukou kapitálových risik,ovšem bude lepší,aby podílníci 
práce nesli též risika finanční v určitém rozsahu.
Hospodářský pokrok a rozvoj nesmí omezovat panství člověka nad eko
nomií, nesmí dělat z člověka služebníka ekonomie a nesmí budovat 
systém nadřazenosti kapitálu nad prací.Panství nad věcí-nad kapi
tálem- nemůže vyúsťovat v panství člověka nad člověkem.
Smlouva zaměstnanecká by se měla doplňovat některými prvky snlouvy 
společenské jako v případě zaměstnaneckých akcií.Tímto způsobem se 
bude vytvářet nový typ pracovní smlouvy a naprosto nové pracovní 
právo,které bude aplikací zásad integrální demokracie.



14
IX.Kapitál do rukou dělníků
l.Stát podněcuje zaměstnavatele daňovými výhodami i jinak,aby^dávali 
DODATKEM k normální spotřební mzdě další výkonnostní a jiné pnplatKy . 
zaměstnancům ve formě "úsporové a investiční nzdy".Zanestnanec ob
drží obnos,který musí být po určitou dobu-např.pěti let-investován 
neb uložen u určitých peněžních ústavů,úvěrních družstev,stavebních 
družstev,nebo použit k nákupu státních a jiných veřejných dluhopi
sů, k nákupu zaměstnaneckých neb lidových akcií,neb je zapůjčen za- 
;óstnayaicli,anebo je uložen jako vázaný vklad na budoucí stavbu 
neb zakoupení domu neb bytu.U zaměstnaneckých akcií jde také o to, 
aby byly nabídnuty zaměstnanci za nižší cenu než na burse.Celkově 
zaměstnanec musí mít právo volby mezi různými druhy investic neb 
účelových vázaných vkladů.
Zaklapni předpisy určuje zákon,podrobnosti mohou být dohodnuty na . ■ 
úrovní národní v tarifních smlouvách mezi organisacemi odborovými a 
svazy zaměstnavatelů příslušného oboru podnikání,anebo dáleztaké v 
závodních smlouvách mezi závodní radou a zamestnavatelm na úrovni 
po dnikové'.
2.Stát dále podněcuje občany nižších příjmových kategorií a to daňo
vmi výhodami a prémiemi(zaměstnance i samostatně činné),aby ze 
svých vlastních prostředků použili limitovaný obnos k účelům investič
ním.neb úsporovým jak vymezeno sub 1. ha určitou dobu.Po uplynutí 
stanovené úsporové neb investiční doby,obdrží účastněný občan prémii 
ze.' státní.pokladny.Mimo to dostává normální úroky neb dividendy a 
ušetří také na dani.
Výhody -tohoto řešení:zbraň proti monopolům a oligopolům,podněcování 
kolektivních-dohod sociálních partnerů,eliminace třídního boje,rozvoj 
hospodářské demokracie,zvýšení produktivity,podílení všech na zvý
šeno produktivito a na jejích plodech,opatření proti inflaci v pří
pad' nadměrné spotřeby,rozvrstvení vlastnictví produktivních prostřed
ků na všechny a zabránění zjevu,který se vyskytuje jakvsystému eko
nomického liberalismu tak v systémech kolektivistických,a který bývá 
označován jako odcizení zaměstnanci! podniku.u 
Poněvadž• zvýšená produktivita a zvýšení zisk! bývají často výslednicí 
konjunkturních situací neb technologického pokroku,zejména vynálezů, 
je spravedlivé,aby se na plodech pokroku podíleli všichni a proto 
zaměstnanci mají dostat akcie vždy kdykoli akcionáři dostávají pre- 
aiúz<; akcie (bonus shares).
X.Podíl na zisku
Poněvadž ke zvýšení produktivity nepřispívají jen majitelé kapitálu, 
alg.často celá společnost,je spravedlivé,aby na jejích plodech se 
podíleli i zaměstnanci.
Zaměstnanci mají tedy právo na podíl na zisku,kdykoli zisk podniku 
se zvýšil následkem zlepšené vzájemné spolupráce zaměstnanců se za- 

' stnavatelem,což se projevuje např. jako úspora surovin,zmenšení 
počtu vadných výrobků,větší šetření strojů,nářadí a září zení,zlepšení 
kvality výrobků a pracovních metod vůbec,zejména však jako zlepšení 
produktivity novými vynálezy a technologickým pokrokem.
Zvýšení produktivity (což není totožné se zvýšením produkce) se 
musí účetně a statisticky prokázat srovnáním s předešlým základním 
rokem. 0 tom jak se naloží s podílem na zisku se rozhodne v závodní 
smlouvě mezi závodní radou a podnikem,neb generelně v kolektivní 
smlouvě mezi odborovou organisací a příslušným, svazem zaměstnavatelů. 
Podíl na zisku může být vyplacen ve spotřební měně neb v úsporové a 
investiční měně a může se tedy stát součástí hospodářské politiky 
uvedené sub IX. jako program "Kapitál do rukou dělníků".
Mimo případy výše uvedené,zaměstnanci by se měli podílet na čistě 
konjunkturním zisku podniku a na zisku,který je umožněn jen celní 
ochranou.
Analysa uvedených připadl! ukazuje jak dosavadní hospodářské systémy 
preferovaly zájmy zaměstnávatelů-at již soukromých neb státních- 
a jak se uskutečňovalo proletarisování občanů.



15
XI.Ceny
Principielně nabídka a poptávka určují výši cen,neboí; trhový me
chanismus nůže nejlépe zaručit hospodárnější využití zdrojů,které 
jsou k disposici,a optimální hospodářskou produktivitu.Trhový 
systém se tedy nedá nahradit nařizovacím hospodářským systémem,jak 
ukazují skvěle zkušenosti komunistických zemí.

   Princip elasticity. Trhový mechanismus zaručuje tendenci cen k hla
dino sociálně nutných nákladů a tak volná soutěž s určitou pruž
ností pohybu má základní funkci v hospodářství.Tuto funkci může 

       ovsem vykonávat úspěšně jen když jsou zde též určitá regulativní 
opatření.

   Princip cenové stability. Bez cenové stability nelze dobře plánovat
hospodářské podnikání ani celkový hospodářský rozvoj společnosti. 
Je tedy třeba hledat kombinaci cenové stability s cenovou elasti
citou.
Usměrněná volná soutěž je pak výsledkem.Nejde zde o určování cen 
nařízením,ále o sociální(ne státní) regulaci.Sociální orgány-tj. 
orgány autonomních zájmových institucí-mají hájit svobodu soutěže, 
zabraňovat zneužití.Ceny jednotlivých výrobků a služeb zůstávají 
pohyblivé,ale celková hladina cenová má mít určitou stabilitu. 
Uenove usměrnění může provádět úspěšně jen orgán,který je společ- 

. ným výborem všech složek zainteresovaných na určité ceně zboží neb 
•služby(zástupci organisací konsumentů,zaměstnavatelů,zaměstnanců, 
dodavatelů surovin.případně také exportních a importních firem). 
Funkce takového společného cenového výboru je omezena na vyřizová
ní stížností proti r^ekalé soutěži a přehnané výši cen.Aby se za
mezilo zneužívání stížností,mohou je podávat jen organisace spotře
bitelů, výrobců, zaměstnanců, obchodníků atd.Potřebná revise účetních 
knih je prováděna přísežnými revisory,kteří mají zodpovědnost a 
nezávislost podobnou soudcovské.. Obchodní a výrobní tajemství musí 
být chráněno.
Stát má právo dozoru a revise,stíhání a vynucování.Společný ceno
vý výbor se tvoří zvlášť pro každý stížnostní případ a členové se 
vyberou ze seznamu zástupců jednotlivých zainteresovaných organi
sací. Seznamy jsou každoročně sestavovány podobným způsobem jako 
seznamy porotců.
V systému pluralitní demokracie sestavuje společné cenové výbory 
pro každý případ oblastní neb národní orgán hospodářské samosprávy, 
neexistuje-li,tedy subsidiárno příslušný orgán státní ve spolupráci 
s odborovými organišaceni,organisacemi konsumentů,výrobců atd. 
Tato cenová usměrňující mašinérie je doplněna pravidelnou výzkum
nou a informační službou organisace konsumentů,která zkoumá kvalitu 
zboží,srovnává ji s výrobky jiných firem,hodnotí oprávněnost cen 
a vyslqdky pravidelně zveřejňuje ve svém časopise jakožto návod 
konsumentům pro hospodárný nákup.Tak se také podporuje poctivé sou
těžení pokud jde o kvalitu i cenu zboží a volná soutěž se činí 
efektivnější a zamezuje se klamání neinformovaných spotřebitelů. 
XII.Zemědělství
Je nemožné očekávat návrat do starých výrobních poměrů,kde zemědě
lec uěl půdu v mnoha úzkých pruzích na mnoha místech,což bylo ne
ekonomické a znemožňovalo použití větších moderních strojů.
v podstatu jsou možná dvě řešení: 
1.Systém silnějšího.-Mr.lé statky budou vykoupeny statky většími a 
rak zemědělské podnikání na vesnici bude soustředěno v několika vel- 
kýci statcích,které by mohly hospodařit výkonně a používat velkých 
strojů.Byly by tak schopny obstát ve světové soutěži kvalitou i 
cenou.Stát a svaz zemědělců by se postaraly o přeškolení uvolněných 

. pracovních sil,o nová zaměstnání a o přechodnou finanční pomoc.
Dynamická selekce by měla svou hospodářskou funkci:počet statků by 
S: zmenšil,jejich obhospodařovaná plocha by vzrostla,slabí zemědělci 
by odpadli a produktivita výroby by vzrostla.



16



17
XIII.Střední stav
Vyspělý střední stav(živnostníci,řemeslníci a svobodná povolání) 
je důležitým pilířem občanských svobod.Iniciativa a podnikavost 
jeho příslušníků přispívají značně k ekonomiokosociálnímu rozkve
tu země.Jako jiné skupiny,tak i různá odvětví středního stavu mají 
právo na hospodářskou samosprávu(obchodní komory,živnostenská spo
lečenstva atd).Orgány této samosprávy plánují a dohlížejí takt na 
školení dorostu.
XIV.Byty
Každá rodina ať vlastní domek neb byt.O státních příspěvcích viz 
IX/2,o bezúročných zápůjčkách V/3 a o zápůjčkách na nízké úroky 
viz v/6'.
XV.Plná zaměstnanost
Plná zaměstnanost je základním cílem sociální politiky,sama o sobe 
však není dostatečným sociálním programem a je nutno ji doplnit 
politikou rodinného příjmu,širokého rozvrstvení vlastnictví výrob
ních prostředků,efektivnín,sociálním pojištěním,jakož i systémem 
hospodářské demokracie na úrovni podnikové a nadpodnikové. 
Mechanisace a automatisace se nesmí zbytečně brzdit a bránit tak, 
zvýšení produktivity.Místo toho je třeba organisovat přeškolování 
vyřazených dělníků,zaručit jim nová zaměstnání a sociální zabez
pečení.
XVI.Plánování
Kol aktivistické státní plánování,teoreticky prováděné parlamentem, 
ve skutečnosti však vládou neb skupinou vládních či partajních by
rokratů, nezaručuje dělníkovi účast na socioekonomickém procesu, 
on zůstává jen plánovanou položkou. Nakonec ,nsyto doplácí dělník, 
poněvadž státní přímé plánování výroby vyústí v plánování spotře
by, tedy i pracovního trhu.
Soukromý monopol musí počítat aspoň s mocí státní,zatím co státní 
monopol nemusí počítat s ničím.Dělník má jen právo volit poslance 
v. tak jeho podíl na hospodářskosociálním procesu je minimální. 
Základní zásadou demokratického^plánování je,že stát má jen funkci 
subsidiární,jen podněcuje,usměrňuje,ale nevytváří přímo výrobní 
plány.
Místo státního plánování nastupuje v prvé řadě plánování hospodář
skými svazy, tedy orgány hospodářské samosprávy a to zejména, spo
lečnými cenovými výbory ad hoc,které svou kontrolou přehnaných 
cen se starají o správné fungování tržního cenového mechanismu, 
tj. pečují o to,aby ceny inklinovaly k minimálním nákladům.^ím se 
zaručuje optimum produktivity spolu s národním úvěrovým výborem a 
spolu.s národním^bursovním výborem a pečuje se tak o správnou 
funkci měnového,úrokového a cenového mechanismu a o ekonomicky 
optimální umísťování kapitálu a o tvorbu potřebných investic.
Jde tedy o nepřímé plánování,o plánování sociálními orgány v prvé 
řadě(státními až v druhé řadě),tedy o zásadu zásahů hospodářské 
samosprávy ovlivňováním tvorby mezd,cen,politikou úvěrovou,měnovou, 
úrokovou a sociální politikou plné zaměstnanosti.A se strany státní 
politikou daňovou a subvenční.
Tvorba úsporových a investičních přídavků ke mzdě spotřební v rám
ci politiky tvoření kapitálu zaměstnaneckými vrstvami,jejich zvý
šení neb omezení,neb také přímé zavedení investiční měny,to je 
jedním z prostředků demokratického plánování,plánování nepřímého, 
na.»které dělník nedoplácíNeodmítne se mu zvýšení pří jmu,poněvadž 
zvýšení spotřební měny by vedlo k inflaci,dostane však zvýšení ve 
formě měny investiční a usporové.
Sen patří také problém překonávání fluktuace(obchodních cyklů),kde 
sociální kontrola(ne určování)cen a investiční přídavky či investič
ní měna -nají důležitou funkci.



18
XVII.Banky a oběživo
Obchodní banky ve skutečnosti rozmnožují oběživo.Zestátnění bank 
neznamená nutně jejich postavení do služeb politické společnosti,ale 
jen do služeb její nejvyšší části-státu,což přináší příliš velkou 
koncentraci moci.
Stabilita měny závisí na vhodné sociální politice a je jejím zák
ladním úkolem.Hodnota peněz je spjata se socioekonomickou produk
tivitou.
Obchodní banky v tvorbo oběživa jsou vedeny motivem zisku a jejich 
tvorba oběživa je omezena zatím jen nařízením o množství reserv. 
V prvé íadě je nutná sociální kontrola bankovnictví a až v druhé řa
dě kontrola státní,je-li to nutné v zájmu obecného dobra.Jde o so
ciální tvorbu a kontrolu oběživa,o poskytování úvěru,o kontrolu 
podmínek úvěru,,zejména úrokové sazby.
Tato kontrola úvěrní politiky je prováděna v prvé řadě orgánem, so
ciální kontroly,kterým je národní úvěrový výbor,který se skládá 
ze zástupců bank(včetně bank státních),zástupců centrální či reserv- 
ní banky,ze zástupců hlavních sektorů ekonomie a státu(ministerstvo 
financí). .
XVIII.Bursy
Bursy jsou organisovány jako sdružení firem a jako takové mají dů
ležitou společenskou funkci:
1.Právo kontroly přemrštěných cen,ne ovšem určování cen,poněvadž 
zásadně ceny jsou stanoveny zákonem nabídky a poptávky,neboť jen 
tak je možné účelné umísťování kapitálu-tvorba, investic.
2. Kontrola bankovního úvěru pro bursovní spekulace.
3. Trestní pravomoc v případě nepravdivých zpráv členských firem, 
které .ovlivňují nabídku a poptávku,dále všeobecně trestní pravomoc 
nad těmi,kteří porušují etický bursovní kod.
4. Vyhlašování etického bursovníhc kódu.
Bursy jsou tedy autonomními institucemi hospodářské samosprávy a je 
nad nimi nutná sociální kontrola,kterou provádí buú bursovní pod
výbor Hospodářské komory,neb-nexistuje-li-tedy společný bursovní 
výbor,který se skládá ze zástupců burs,bank,hlavních hospodářských 
svazů, a u bursy plodinové také ze zástupců svazu zemědělců.
Funkce státní:vrchní dozor,hlavně bursovní zákonodárství a jinak 
jsou zásahy státní přípustné jen podle principu subsidiarity. 
Všechny orgány mají pečovat o eliminaci škodlivých spekulací.
XIX.Politické strany
Občané 'mají právo tvořit svobodně politické strany.Demokratická 
struktura stran se svobodnými volbami orgánů a demokratickým způ
sobem usnášení musí být zaručena zákonem.
XX.Odborové organisace
Členství v odborových organisacích je dobrovolné a může být pova
žováno jen za povinnost mravní.Zaměstnanec má právo si vybrat svou 
odborovou órganisaci,jejichž tvorba je svobodná.Zaregistrují se jen 
takové odborové organisace,které mají určitý minimální počet 
členil a jsou demokratické (svobodná volba funkcionářů a demokra
tický způsob usnášení).Je-li zaregistrováno několik odborových orga
ni sací téhož hospodářského sektoru neb téhož oboru života soci
álního neb kulturního,pak všechny zaregistrované organisace tvoří 
odborovou federaci neb konfederaci a do jejích orgánů vysílají své 
delegáty podle počtu svých členů.Podobným způsobem se tvoří všeod- 
boi jvé' federace neb konfederace oblastní,národní a celostátní. 
Registrované odborové organisace mají právo uzavírat kolektivní do- 
hody(tarifní smlouvy) a tak rozhodovat o všech otázkách hospodářské 
a sociální politiky na nejvyšší úrovni hospodářské samosprávy spolu 
se svazy zaměstnavatelů.
1 ovou funkcí odborových órganisaci je pomáhat členům k nabývání 
vlastnictví produktivních prostředkň(zaměstnaneckých a lidových ak
cií) o čemž jsou možné rámcové dohody v kolektivních smlouvách a 
podrobnosti v závodních smlouvách.



19
Důležitou funkcí odborových organisací je školení členil a funkcio
náři' a výzkumná práce potřebná pro uzavírání kolektivních dohod, 
hájení zdjmů,zamčstanců a uskutečňování spolupráce sociálních part
neru,která na vystřídat škodlivý třídní boj.

Mezinárodní společnost
XXI.Spojené národy
1.Základní  zásadou recrganisace Spojených národů je rovnost všech 
členských států a tedy žádná privilegia velmocí v Bezpečnostní radě 
a žádné právo veta.Tento program reorganisace je ovšem programem 
dlouhodobým,neboí mnohé členské státy zatím nedorostly zodpovědné 
dospělosti demokratické vyvinuté země.Překotná reorganisace by moh
la jen uqožnit podvratnou činnost komunistických zemí a zavedení 
větších zmatků do mezinárodní společnosti.1 zde platí zásada,že po
litika je umění možného, a dále,že vedoucí zásadou veškerých reforem 
je obecné dobro celku.Ideální reformy je třeba někdy odložit a pláno
vat je jako program dlouhodobý,aby překotností nebylo ohroženo obec
né dobro celku.Zatím je třeba řešit naléhavé problémy komunismu a 
problémy vývojových zemí.
2.Spojené  národy mají mít právo organisovat expediční sbory vojenské, 
je-li toho třeba,aby se udržel mír,mezinárodní spravedlivý řád,svo
boda členských států a aby se zamezilo agresi.
3.Suverenita  členských států není absolutní a je limitována požadav
kem obecného dobra mezinárodní všelidské rodiny.Modifikovaná státní 
suverenita musí respektovat Chartu spojených národů a Chartu lid
ských práv.
4. Mezinárodní právo tvoří nejen mezinárodní právo smluvní,ale také 
zákonodárství Spojených národů,které mají právo vydávat mezinárodní 
zákony,které jsou nutné v zájmu obecného dobra všelidské řediny. 
(Mezinárodní právo statutární).Mezinárodní právo, jev podstatě vy
nutitelné a je platné i pro nečlenské státy v zájmo obecného dobra 
celku.Platnost mezinárodního práva nesmluvního(statutárního) není 
závislá na schválení státními parlamenty členských států(ratifikace). 
5.Z požadavku obecného dobra všelidské rodiny vyplývá právo na při
měřenou mezinárodní autoritu zákonodárnou,výkonnou a soudní.
6. Materálním objektem těchto mezinárodních pravomocí je zejména: 
udržení míru,zákony o spravedlivé válce,práva menšin,zásady mezi
národního obchodu,mezinárodní měna,mezinárodní právo pracovní,fi
nanční spolupráce za účelem mezinárodní měnové stability,zamezení 
hospodářských krisí,zamezení inflace a deflace,cenová stabilita, 
svoboda svědomí a náboženská svoboda,svoboda tisku,projevu mínění, 
shromažčlovací a spolková.Charta lidských práv má být nejen slav
nostním prohlášením postulátů,al$ mezinárodním zákonem.Charta lid
ských práv má být tedy součástí ústavy Spojených•národů.
7.Všichni občané všech států mají právo petiční.
8.Spojené  národy se starají o registraci všech mezinárodních smluv 
a dohlížejí na to,aby nebyly uzavírány žádné tajné klausule.
9.Spojené  národy rozhodují rozepře o hranicích a vyhlašují základní- 
normy o enigračních otázkách.
10.Ani zde nesmíme upadnout do etatismu tím,že bychom se pokoušeli 
budovat jen světový stát bez světové politické společnosti.Ideálem 
je budovat celou politickou společnost světovou,jejíž nejvyšší 
částí bude světový stát se světovým parlamentem a světovou vládou, 
kde však budou také světové autonomní organisace zájmové,na jejichž 
autonomii světový stát nesmí sáhnout.Orgány světového státx by se 
neměly skládat z delegátů jmenovaných partikulárními státními celky, 
ale z delegátů volených přímo lidem(světový parlament).Tito poslanci 
světového parlamentu by ihned po zvolení požívali imunity,byli by 
světovými občany a ve své funkci by nepodléhali příkazům partiku
lárních států.
Světová, jednota by byla zase jen pluralitní a svébytnost a autono
mie národních celků by musela být nejen respektována,ale dokonce 
lépe zaručena a chráněna než je tomu u dosavadních států s několika 
národnostními skupinami.Zásahy do národní autonomie by byly pří
pustné jen když a pokud by to vyžadovalo světové obecné dobro.
Zatím ovšem je nutno se spokojit se zlepšováním Spojených národů,



20
s posilóvánín jejich specialisovaných agencií(lLO,Fáo atd) s pří
pravou veřejného mínění na budoucí budovám světově politické spo
lečnosti a s budováním oblastních federací a konfederací.
Po vyřešení komunistického problému dalším krokem by mohlo být 
vytvoření Světové poradní rady, s členy volenými lidem,která by 
existovala vedle Spojených národů a která by měla moc jen morální. 
Vykonávala by nátlak morální na světové mínění tím,že by se usná
šela na tom,co je spravedlivým řešením světových problémů.Šlo by 
tedy q důležité stadium vytváření světového mínění, o.závažný krok 
správným směrem.Jinak opravdová světová politická společnost se 
uskuteční asi až po mnoha velkých katastrofách,nebot jen tak bude 
překonáno nacionální sobectví a jen tak si lidstvo uvědomí nutnost 
mezinárodní politické společnosti v atomickém a kosmickém, věku.
S formováním světového mínění je však třeba začít již nyní,poněvadž 
dlouhá cesta je před námi.
Mezinárodní .'soud
Bude rozhodovat na základě:
1,mezinárodního práva statutárního;
2, mezinárodního práva smluvního;
3. mezinárodních zvyklostí;
4. základních principů právních,všeobecně uznávaných civilisovánými 
státy.;

5.na základě precedentů.
Kompetence mezinárodního soudu:
A) Spory:
1.Interpretace  mezinárodního práva statutárního a smluvního;
2. existence faktu porušení mezinárodních závazků;
3. povaha a rozsah reparace za porušení mezinárodních povinností.. 
B)Právní změny:
Státy mohou žádat o rozhodnutí,že některá ustanovení mezinárodních 
smluv jsou nadále neplatná vzhledem ke změněným poměrům.V podstatě 
se bude rozhodovat podle,práva přirozeného o tom,že některé vztahy 
jsou nadále nespravedlivé s ohledem na nové poměry.
C)Trestání válečných zločinců.
D)Trestání; válečné agrese.
Ekonomická funkce Spojených národů
Usnadňování mezinárodního obchodu a dohled na mezinárodní hospodář
skou spolupráci.
Dohled na státní kontrolu mezinárodního obchodu,znemožnění státní 
kontroly mezinárodního obchodu,která by byla v rozporu s požadavky 
obecného dobra všelidské rodiny,eliminování škodlivé restriktivní 
prakse státní neb kartelové,péče o stabilitu mezinárodní měny a o 
stabilitu men národních,o stabilitu, cen,jakož i o zdravé fungování 
mezinárodní soutěže,o antidepresní opatření,o mezinárodní úvěr a q • 
mezinárodní asistenci vývojovým zemím.
Je .třeba zintensivnit práci ILO,UNESCO,FAO atd.
XXII.Mezinárodní hospodářství
Cílem mezinárodního hospodářství je uskutečňování obecného dobra 
všelidské rodiny a,odstranění třenic,které ohrožují světový mír. 
Zatím co ekonomický liberalismus usiloval o největší možný zisk 
bez. ohledu na mezinárodní obecné dobro, a kolektivisnus nebral žádné 
ohledy na hospodářskou autonomii politických společností,je nutno 
se snažit zavést systém modifikované mezinárodní soutěže a tak při
nést řád dp mezinárodního obchodu.Je třeba usilovat o tolik volného 
mezinárodního obchodu,kolik je únosné s ohledem na mezinárodní obec
né dobro.Vývojové země ovšem potřebují asistenci v mezinárodním 
obchodu.
Existují bohužel případy,kdy výhody hospodářské pomoci,poskytnuté 
vývojovým zením,byly částečně neb úplně eliminovány vykořisrovátel- 
ským mezinárodním obchodem.



21



22
XXVII.Mezinárodní dluh
Poněvadž mezinárodní dluh může porušit stabilitu měny a může mít 
neblahý vliv na mezinárodní hospodářství, j e třeba mezinárodní 
autority,která by:
1.se starala o to,aby věřitelské země byly ochotny přijímat částeč
ně též zboží,nelze-li platit zlatém neb penězi,a aby se věřitelská 
zené nebránila importu;
2.dohlížela na to,aby splácení dluhu nenarušilo stabilitu dlužné 
zem”, a aby tato mohla za určitých okolností platit také ve vlastní 
měně;
3.obstarala v případě potřeby zápůjčku a pomohla dlužníkovi dostat 
se z přechodných potíží;
4.naléhala v krajním případě na to,aby se dluh zcela neb částečně 
odpustil.Věřitelská země je často kompensována ziskem ze zvýšeného 
mezinárodního obchodu s tou,zatím již více vyvinutou zemí.
XXVIII.Integrace mezinárodního hospodářství a světový mír 
Integrací mezinárodního hospodářství je řízení mezinárodní hospo
dářské spolupráce,aby se dosáhlo optimální životní úrovně všech 
zemí a kulturního rozkvětu(mezinárodní obecné dobro).Jde tedy o 
harnonisování národních ekonomií a jejich strukturální koordinaci. 
To ovšem nelze provést,trvájí-li státy na absolutní suverenit- a 
nemají-li tedy mezinárodní orgány žádnou moc zasahovat.
Mezinárodní hospodářská integrace odstraňuje kořeny hospodářských 
krisí a politických revolucí,zvyšuje vzájemnou závislost zemí a 
činí agresivní válku obtížnější.
XXIX.Středoevropská federace
Malé státy nejsou již soběstačné,nemohou využít dobře moderní 
technologie,nemájí prostředky na potřebný výzkum, na případné vy
užití sil a bohatství vesmíru(měsíce a planet) a stávají se míč
kem ve'hře velmocí.
tendence k postupnému vytváření velkých federací neb konfederací 
je možno pozorovat nejen v Západní Evropě,ale také v Africe,Jižní 
Americe a v Jihovýchodní Asii.
Zemím středoevropským,které mají obavy z aplikace zásad Římské 
smlouvy o Obecném trhu,podle které se má dospět k volnému pohybu 
kapitálu a pracovních sil,bude vyhovovat nejlépe dlouhodobý plán 
na vytvoření středoevropské federace v rozsahu asi od Baltického 
moře až ke Středozemnímu.Tato federace by byla zárukou nezávislo
sti teto oblasti na velmocích a nevystavovala by se nebezpečí,že 
velmocenský soused nás zaplaví nejen svým kapitálem,ale i návalem 
pracovních sil a tak ohrozí národní svébytí.
Středoevropská federace by pak byla členem celoevropské konfederace. 
Jen tak bude možno zaručit plný a svobodný rozvoj českého a slo
venského národa.
XXX.Antikomunismus
1.Musíme stále připomínat světu obludnou nelidskost komunisrnu,ale tato 
propaganda čistě negativního rázu nestačí.2.Komunismus je falešná fi- 
losofie(ideologie) a proti ní máme postavit filosofii pravdy.3.Ko
munismus je hospodářský systém,který jev rozporu s požadavky lidské 
přirozenosti;proti tomu třeba stavět hospodářský systém opravdu lid
ský -integrální demokracii.4.Komunismus se nedá zliďštit a být ještě 
komunismem, j e to systém neref ormovatelný ve svých základech^. Je třeba 
jej vystřídat řádem novým(požadavek transformace v komunistických ze
mích) . 5. Omyly ekonomického liberalismu byly a jsou živnou půdou pro 
komunismus.Tuto živnou půdu je třeba odstranit(požadavek transformace 
v Západních zemích).6.Komunismus je agrese,které je třeba čelit i 
vojensky;nemůžeme se vzdát nároku na spravedlivou obranu.7.Komunis
mus je materialismus a atheismus,což Jsou nauky nevědecké;naše cesta 
je víra v Boha,svoboda a bratrství dítek Božích.

Non-periodical,not for sale.
Published by:S.Hofírek,217 Royal Parade,Parkville,Melbourne,Vic.,3052


